
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

환경과 9,285,827 9,373,203 △87,376

국 1,734,872

균 671,000

기 121,400

도 794,460

군 5,964,095

행정운영경비(환경과)(기타/기타) 59,602 54,590 5,012

기본경비 59,602 54,590 5,012

기본경비 59,602 54,590 5,012

201 일반운영비 25,820 24,260 1,560

01 사무관리비 21,620 20,660 960

○일반수용비 13,460

―프린터 토너 구입비
4,800

―복사기 토너 구입비
2,160

―복사용지 구입비 2,000

―신문 등 구독료 2,700

―사무용품 등 구입비 1,800

○급량비 8,160

02 공공운영비 4,200 3,600 600

○공공요금 및 제세 4,200

202 여비 28,322 24,990 3,332

01 국내여비 28,322 24,990 3,332

○부서운영 기본업무추진 여비
22,032

○관외여비(워크숍 참석 등)
6,290

203 업무추진비 5,460 5,340 120

04 부서운영업무추진비 5,460 5,340 120

○부서운영업무추진(정원30인 이하)
4,800

○부서운영업무추진 초과분
660

자연환경보호(환경/자연) 5,461,261 7,008,056 △1,546,795

국 1,657,672

균 671,000

기 54,171

도 729,260

군 2,349,158

곤충생태학습관 운영관리 551,550 465,118 86,432

곤충생태학습관 운영관리 551,550 465,118 86,432

101 인건비 14,199 7,697 6,502

04 기간제근로자등보수 14,199 7,697 6,502

200,000원*4종*2대*3회

270,000원*2대*4회

20,000원*100박스

15,000원*15종*12월

150,000원*12월

8,000원*17명*5식*12월

350,000원*12월

108,000원*17명*12월

74,000원*17명*5일

400,000원*12월

5,000원*12월*11명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 곤충생태학습관 운영관리 (단위:천원)

○곤충생태학습관 주변 환경정비 인부임
4,733

○곤충생태학습관 체험보조 인부임
9,466

201 일반운영비 104,400 73,650 30,750

01 사무관리비 12,000 9,250 2,750

○일반수용비 10,000

―곤충생태학습관 홍보물품 구입
6,000

―곤충생태학습관 리플릿 제작
3,000

―곤충생태학습관 운영물품 구입
1,000

○임차료 2,000

―생태유리온실 하절기 냉풍기 대여비
2,000

02 공공운영비 92,400 64,400 28,000

○시설장비 유지비 40,000

―지열시스템 수선유지비
7,000

―곤충생태학습관 시설물 보수
8,000

―유리온실 및 전시시설 수선유지비
15,000

―내외부 청소 및 에어컨 청소
10,000

○공공요금 및 제세 52,400

―곤충생태학습관 전기요금
48,000

―곤충생태학습관 상하수도요금
2,400

―특별전 홍보 우편요금
2,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○반딧불이 등 곤충 유충 및 재료 구입
20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○곤충생태학습관 운영 인력 및 위탁비 산정
용역 20,000

307 민간이전 363,771 363,771 0

05 민간위탁금 363,771 363,771 0

○곤충생태학습관 위탁 운영비
363,771

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

78,880원*2명*30일

78,880원*2명*60일

2,000원*3,000개

200원*15,000매

200,000원*5종

500,000원*4대

7,000,000원

8,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

4,000,000원*12월

200,000원*12월

400원*2,500개소*2회

5,000원*2,000마리*2종

20,000,000원

363,771,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 곤충생태학습관 운영관리 (단위:천원)

01 시설비 20,000 0 20,000

○생태유리온실 온도저감시설 설치공사
20,000

405 자산취득비 9,180 0 9,180

01 자산및물품취득비 9,180 0 9,180

○체험활동용 책상 구입
9,180

야생동·식물 보호 및 피해예방 188,290 138,503 49,787

국 46,000

도 18,300

군 123,990

야생동물 피해예방사업 168,290 128,503 39,787

국 36,000

도 15,300

군 116,990

201 일반운영비 5,590 5,590 0

01 사무관리비 5,590 5,590 0

○야생동물 구조를 위한 안전물품 구입
450

○야생동물 확인표지 구입
220

○멧돼지 사체처리 물품 구입
3,000

○급량비 1,920

202 여비 3,200 2,800 400

01 국내여비 3,200 2,800 400

○야생동물 구조 및 피해예방 추진여비
3,200

206 재료비 3,500 3,500 0

01 재료비 3,500 3,500 0

○농작물 피해방지단 재료 구입
3,500

301 일반보전금 84,000 53,613 30,387

도 4,500

군 79,500

14 기타보상금 84,000 53,613 30,387

○야생동물 피해보상 15,000

도 4,500

군 10,500

○수확기 피해방지단 유해야생동물 포획 보
상금 60,000

―멧돼지 40,000

―고라니 20,000

○야생동물 피해방지단 보험료 지급
7,000

20,000,000원*1식

270,000원*34개

150,000원*3종

220원*2종*500매

3,000,000원

8,000원*2명*10일*12월

20,000원*2명*80일

100,000원*35명

15,000,000원

100,000원*400마리

50,000원*400마리

200,000원*35명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 야생동·식물 보호 및 피해예방 (단위:천원)

○야생동물 구조활동 보상금
1,000

○멧돼지 사체처리 보상금
1,000

402 민간자본이전 72,000 62,000 10,000

국 36,000

도 10,800

군 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 62,000 10,000

○야생동물 피해예방시설 설치지원
72,000

국 36,000

도 10,800

군 25,200

생태계교란 생물 퇴치사업 20,000 10,000 10,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

101 인건비 18,000 9,200 8,800

국 9,000

도 2,700

군 6,300

04 기간제근로자등보수 18,000 9,200 8,800

○기간제 인부임(4대보험포함)
18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 2,000 800 1,200

국 1,000

도 300

군 700

01 사무관리비 2,000 800 1,200

○식물제거 작업도구 등 구입
2,000

국 1,000

도 300

군 700

기후변화적응 및 국민실천 지원 1,819,700 2,863,000 △1,043,300

국 994,500

도 333,800

군 491,400

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지원 8,000 8,000 0

201 일반운영비 6,800 6,800 0

50,000원*20회

100,000원*10마리

2,000,000원*36대

2,250,000원*8명

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 기후변화적응 및 국민실천 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○저탄소생활실천 홍보물 제작
1,400

○온실가스진단컨설팅 홍보물 구입
2,000

○온실가스진단컨설턴트 활동물품 구입
400

○온실가스진단컨설팅 활동비
3,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○온실가스진단컨설팅 교육 참석
200

○저탄소녹색생활실천 행사 참석
1,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 25,600 31,400 △5,800

국 12,000

도 3,600

군 10,000

202 여비 1,600 1,400 200

01 국내여비 1,600 1,400 200

○기후변화 및 탄소포인트제 업무 추진 여비
1,600

301 일반보전금 24,000 30,000 △6,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

14 기타보상금 24,000 30,000 △6,000

○탄소포인트제 인센티브 지급
24,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 2,000 1,600 400

국 1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 2,000 1,600 400

국 1,000

도 300

군 700

14 기타보상금 2,000 1,600 400

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
2,000

국 1,000

1,400,000원

2,000원*1,000개

200,000원*2명

3,000,000원

25,000원*2명*4회

1,000,000원

20,000원*2명*40일

20,000포인트*600세대*2회

50,000포인트*40대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 기후변화적응 및 국민실천 지원 (단위:천원)

도 300

군 700

전기자동차 구매 지원 1,727,000 2,520,000 △793,000

국 947,000

도 321,000

군 459,000

402 민간자본이전 1,727,000 2,480,000 △753,000

국 947,000

도 321,000

군 459,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,727,000 2,480,000 △753,000

○전기승용차 구매 지원
690,000

국 276,000

도 138,000

군 276,000

○전기화물차 구매 지원
1,037,000

국 671,000

도 183,000

군 183,000

전기이륜차 구매 지원 24,000 32,000 △8,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

402 민간자본이전 24,000 32,000 △8,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 32,000 △8,000

○전기이륜차 구매 지원(민간)
24,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

수소연료전지차 구매 지원 33,100 165,500 △132,400

국 22,500

도 5,300

군 5,300

402 민간자본이전 33,100 165,500 △132,400

국 22,500

도 5,300

군 5,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,100 165,500 △132,400

10,000,000원*69대

17,000,000원*61대

1,600,000원*15대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 기후변화적응 및 국민실천 지원 (단위:천원)

○수소연료전지차 구매 지원
33,100

국 22,500

도 5,300

군 5,300

오염물질 저감관리 2,608,702 3,232,322 △623,620

국 560,472

균 671,000

기 42,660

도 368,940

군 965,630

환경업무운영 15,210 16,470 △1,260

201 일반운영비 11,150 12,410 △1,260

01 사무관리비 6,450 6,350 100

○환경보전 홍보물 및 현수막 제작 2,550

―홍보물 750

―현수막 1,800

○환경개선부담금 부과 고지서 구입 및 인쇄
2,000

○환경관련 위원회 참석자 보상
1,000

○환경개선부담금 카드납부 수수료
500

○환경개선부담금 가상계좌 수납수수료
400

02 공공운영비 4,700 6,060 △1,360

○환경개선부담금 고지서 발송 우편요금 4,700

―등기우편 1,260

―일반우편 3,440

202 여비 2,560 2,560 0

01 국내여비 2,560 2,560 0

○환경개선부담금 부과징수업무 추진여비
2,560

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○환경관련 시책업무추진
1,500

폐수배출사업장 관리 6,458 10,870 △4,412

201 일반운영비 4,058 7,270 △3,212

01 사무관리비 3,418 3,610 △192

○일반수용비 2,650

―환경오염행위 신고 홍보물 및 현수막 제
작 400

―수질오염방제 및 점검용품 구입 2,250

33,100,000원*1대

1,000원*750매*1회

60,000원*10개소*3회

200원*2,500매*4회

100,000원*10명*1회

100원*5,000건

80원*5,000건

2,100원*300건*2회

430원*2,000건*4회

20,000원*4명*32일

20,000원*5명*15회

50,000원*2종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

·오일휀스 등 방제 및 점검용품 구입
2,250

○급량비 768

―야간단속 및 수질오염사고 비상근무자 급
식 제공 768

02 공공운영비 640 3,660 △3,020

○시설장비유지비 640

―하천순찰 및 수질오염사고 수습 고무보트
유류대 100

―고무보트 및 선외기용 엔진 수선유지비
200

―지도점검 태블릿 PC 통신요금
240

―수질오염 측정기기 수선유지비
100

202 여비 2,400 3,600 △1,200

01 국내여비 2,400 3,600 △1,200

○폐수배출업소 지도점검 및 시료검사 의뢰
여비 2,400

대기배출업소 지도점검 58,700 16,170 42,530

201 일반운영비 9,500 10,650 △1,150

01 사무관리비 3,000 4,150 △1,150

○일반수용비 3,000

―대기오염도 시료채취 수수료
2,000

―점검공무원 안전 피복 구입
1,000

02 공공운영비 6,500 6,500 0

○차량선박비 6,500

―유류대 및 차량수리비
5,000

―환경순찰용 드론 수선유지비
1,500

202 여비 4,200 5,520 △1,320

01 국내여비 4,200 5,520 △1,320

○대기배출업소 점검 및 시료 검사의뢰 여비
2,400

○대기수질배출부과금 부과징수 업무 추진여
비 1,800

405 자산취득비 45,000 0 45,000

01 자산및물품취득비 45,000 0 45,000

○환경순찰차량 교체 45,000

소규모사업장 방지시설 설치지원사업 98,500 360,000 △261,500

국 54,700

도 17,500

군 26,300

225,000원*10박스

8,000원*4명*4식*6월

2,000원*50리터

200,000원*1회

20,000원*1대*12월

100,000원*1회

20,000원*2명*60회

400,000원*5회

250,000원*4명*1회

5,000,000원*1대

1,500,000원*1대

20,000원*2명*60일

20,000원*2명*45일

45,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

201 일반운영비 1,500 3,000 △1,500

국 833

도 267

군 400

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

○소규모 사업장 방지시설 기술 자문 수수료
1,500

국 833

도 267

군 400

402 민간자본이전 97,000 357,000 △260,000

국 53,867

도 17,233

군 25,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 97,000 357,000 △260,000

○소규모 사업장 방지시설 설치지원사업
97,000

국 53,867

도 17,233

군 25,900

가스열펌프(GHP) 배출가스 저감장치 부착 지원사업 3,150 0 3,150

국 1,750

도 525

군 875

402 민간자본이전 3,150 0 3,150

국 1,750

도 525

군 875

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,150 0 3,150

○가스열펌프 냉낭반기 개조 지원
3,150

국 1,750

도 525

군 875

폐기물배출사업장 관리 6,000 2,200 3,800

201 일반운영비 3,800 0 3,800

01 사무관리비 3,800 0 3,800

○폐기물 불법 매립 확인 굴삭기 임차
1,400

○폐기물 유해성분 및 토양오염 검사 수수료
2,400

202 여비 2,200 2,200 0

01 국내여비 2,200 2,200 0

300,000원*5개소*1회

97,000,000원

3,150,000원*1대

700,000원*2회

600,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

○폐기물 배출업소 및 폐기물 불법처리 단속
추진여비 2,200

가축분뇨 관리 25,840 20,000 5,840

201 일반운영비 1,640 0 1,640

01 사무관리비 1,640 0 1,640

○일반수용비 1,000

―점검용품 구입 600

―점검공무원 피복 구입
400

○급량비 640

―야간단속 및 비상근무자 급식 제공
640

202 여비 4,200 0 4,200

01 국내여비 4,200 0 4,200

○가축분뇨시설 지도 및 악취점검 업무 추진
여비 4,200

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○가축사육제한구역 지형도면 수정고시 용역
비 20,000

운행경유차 배출가스 저감사업 993,110 1,517,900 △524,790

국 502,280

도 145,404

군 345,426

201 일반운영비 1,750 1,800 △50

01 사무관리비 1,750 1,800 △50

○노후 경유차 조기폐차 차량기준가액 위탁
수수료 1,750

402 민간자본이전 991,360 1,516,100 △524,740

국 502,280

도 145,404

군 343,676

02 민간자본사업보조(이전재원) 991,360 1,516,100 △524,740

○노후 경유차 조기폐차 지원사업(4등급, 5등
급, 건설기계)) 826,360

국 413,180

도 123,954

군 289,226

○노후 경유차 매연저감장치(DPF)부착지원사
업 99,000

국 49,500

도 14,850

군 34,650

○건설기계 엔진교체 66,000

국 39,600

20,000원*2명*5일*11월

60,000원*10개

200,000원*2명*1회

8,000원*4명*4식*5월

20,000원*3명*70회

20,000,000원

5,000원*350대

2,489,036원*332대

3,300,000원*30대

16,500,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

도 6,600

군 19,800

보증기간 경과장치 성능유지 관리 604 414 190

국 302

도 91

군 211

402 민간자본이전 604 414 190

국 302

도 91

군 211

02 민간자본사업보조(이전재원) 604 414 190

○보증기간 경과장치 성능유지 관리(11대)
604

국 302

도 91

군 211

자동차배출가스 단속 4,450 1,950 2,500

201 일반운영비 1,750 1,250 500

01 사무관리비 1,750 1,250 500

○일반수용비 1,750

―측정기기 정도검사 수수료
500

―측정기기 수선유지비
750

―생활환경 관련 홍보물 및 현수막 제작
500

202 여비 2,700 700 2,000

01 국내여비 2,700 700 2,000

○자동차 배출가스 및 비산먼지 단속 여비
2,700

가정용 저녹스 보일러 설치 지원 사업 2,400 7,000 △4,600

국 1,440

군 960

402 민간자본이전 2,400 7,000 △4,600

국 1,440

군 960

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400 7,000 △4,600

○저소득층 저녹스보일러 설치 지원
2,400

국 1,440

군 960

슬레이트 처리지원 1,343,380 1,190,920 152,460

균 671,000

도 201,300

604,000원

100,000원*5대*1회

150,000원*5종*1회

50,000원*2종*5회

20,000원*3명*45회

600,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

군 471,080

202 여비 1,380 920 460

01 국내여비 1,380 920 460

○슬레이트 및 석면건축물 업무추진여비
1,380

402 민간자본이전 1,342,000 1,190,000 152,000

균 671,000

도 201,300

군 469,700

03 민간위탁사업비 1,342,000 1,190,000 152,000

○주택 슬레이트 철거·처리
1,040,600

균 520,300

도 156,090

군 364,210

○비주택 슬레이트 철거·처리
270,000

균 135,000

도 40,500

군 94,500

○주택 지붕개량 지원 31,400

균 15,700

도 4,710

군 10,990

석면 구제급여 지급 47,400 47,400 0

기 42,660

도 2,370

군 2,370

301 일반보전금 47,400 47,400 0

기 42,660

도 2,370

군 2,370

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 47,400 47,400 0

○석면 피해구제급여 지급
47,400

기 42,660

도 2,370

군 2,370

사회취약계층 환경성질환 예방사업 3,500 3,500 0

도 1,750

군 1,750

101 인건비 3,500 3,500 0

도 1,750

군 1,750

20,000원*3명*23회

1,040,600,000원

270,000,000원

31,400,000원

23,700,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 3,500 3,500 0

○사회취약계층 환경성질환 예방사업
3,500

도 1,750

군 1,750

자연보호운동 추진 293,019 309,113 △16,094

국 56,700

기 11,511

도 8,220

군 216,588

자연보호운동 추진 200,508 213,399 △12,891

도 8,220

군 192,288

101 인건비 138,272 134,625 3,647

도 8,220

군 130,052

04 기간제근로자등보수 138,272 134,625 3,647

○피서철 행락지 환경정비 인부임
30,921

○피서철 행락지 환경정비 인부임(4대보험료)
3,402

○쓰레기 무단투기 지도단속 환경감시원 인
부임 66,260

○쓰레기 무단투기 지도단속 환경감시원 인
부임(4대보험료) 7,289

○생활폐기물 분리배출 도우미사업(4대보험
료 포함) 27,400

도 8,220

군 19,180

○환경감시인력 연료비 3,000

201 일반운영비 14,496 11,574 2,922

01 사무관리비 5,250 5,250 0

○공중화장실 휴지 등 소모품 구입
1,250

○환경오염 저감 홍보물 제작
1,000

○피서철 행락지 공중화장실 관리 운영
3,000

02 공공운영비 9,246 6,324 2,922

○공중화장실 운영 관리 지원
900

○공중화장실 전기요금
1,680

○공중화장실 비상벨 통신요금
5,280

700,000원*5명

78,880원*7명*28일*2월

30,920,960원*11%

78,880원*3명*28일*10월

66,259,200원*11%

27,400,000원

3,000,000원

50,000원*25박스

100원*10,000매

3,000,000원

30,000원*30개소*1회

70,000원*12월*2개소

10,000원*44개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 자연보호운동 추진 (단위:천원)

○공중화장실 비상벨 통신유지비
1,386

202 여비 400 800 △400

01 국내여비 400 800 △400

○공중화장실 운영 관리 추진 여비
400

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

○환경교육원 민간교육생 보상금
800

307 민간이전 9,540 10,600 △1,060

02 민간경상사업보조 9,540 10,600 △1,060

○자연환경 보전활동 9,540

401 시설비및부대비 37,000 55,000 △18,000

01 시설비 37,000 55,000 △18,000

○공중화장실 안심비상벨 설치사업
30,000

○공중화장실 안심스크린 설치사업
7,000

하천하구쓰레기 정화사업 81,000 95,714 △14,714

국 56,700

군 24,300

101 인건비 51,272 60,029 △8,757

국 51,272

04 기간제근로자등보수 51,272 60,029 △8,757

○하천 쓰레기 수거 인부임(4대 보험료포함)
51,272

국 51,272

201 일반운영비 29,728 35,685 △5,957

국 5,428

군 24,300

01 사무관리비 29,728 35,685 △5,957

○쓰레기 수거 장비 및 안전용구 구입
5,728

국 5,428

군 300

○하천 쓰레기 처리용역
24,000

하천하구쓰레기 정화사업(기금) 11,511 0 11,511

기 11,511

201 일반운영비 11,511 0 11,511

기 11,511

01 사무관리비 11,511 0 11,511

○하천 쓰레기 처리용역 11,511

16,500원*12개소*7월

20,000원*1명*20일

50,000원*8명*2회

9,540,000원

3,000,000원*10개소

700,000원*10개소

51,272,000원

5,728,000원

300,000원*80톤

11,511,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호(환경/자연)
단위: 자연보호운동 추진 (단위:천원)

기 11,511

수질환경보전(환경/대기) 89,203 67,308 21,895

기 67,229

군 21,974

수질오염총량관리 67,229 60,835 6,394

기 67,229

오염총량관리 이행평가 54,198 45,540 8,658

기 54,198

207 연구개발비 54,198 45,540 8,658

기 54,198

01 연구용역비 54,198 45,540 8,658

○오염총량 시행계획 이행평가 용역
54,198

기 54,198

배출.삭감시설 모니터링 용역 13,031 15,295 △2,264

기 13,031

207 연구개발비 13,031 15,295 △2,264

기 13,031

01 연구용역비 13,031 15,295 △2,264

○배출.삭감시설 모니터링 용역
13,031

기 13,031

비점오염저감사업 21,974 6,473 15,501

비점오염저감시설 운영 21,974 6,473 15,501

101 인건비 5,254 4,753 501

04 기간제근로자등보수 5,254 4,753 501

○축산습지 환경정비(풀베기) 인부임
4,733

○축산습지 환경정비(풀베기) 4대보험
521

201 일반운영비 1,220 1,220 0

02 공공운영비 1,220 1,220 0

○공공요금 및 제세 720

―전기요금 720

○시설장비유지비 500

―비점오염저감시설 유량계 등 수리
500

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○비점오염저감시설 유지관리 재료구입
500

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

54,198,000원

13,031,000원

78,880원*6명*10일

4,732,800원*11%

60,000원*12월

500,000원*1회

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경보전(환경/대기)
단위: 비점오염저감사업 (단위:천원)

○축산습지 그물망 구조물 도색
8,000

○축산습지 노후 나무데크 및 주차장 정비
7,000

폐기물자원화 및 처리(환경/폐기물) 3,549,914 2,197,822 1,352,092

국 77,200

도 65,200

군 3,407,514

폐기물처리 3,549,914 2,197,822 1,352,092

국 77,200

도 65,200

군 3,407,514

폐기물처리시설 운영 3,111,034 1,533,402 1,577,632

101 인건비 65,668 0 65,668

04 기간제근로자등보수 65,668 0 65,668

○쓰레기위생처리장 기간제근로자 인건비
59,160

○쓰레기위생처리장 기간제근로자 4대보험
6,508

201 일반운영비 730,705 712,709 17,996

01 사무관리비 559,876 541,880 17,996

○일반수용비 516,600

―가연성폐기물 위탁처리비
315,000

―폐기물처분 부담금
51,100

―쓰레기매립장 침출수 등 수질검사 수수료
15,000

―쓰레기종량제 규격봉투 제작 구입
62,400

―쓰레기종량제 PP마대 제작 구입
9,600

―공공용 봉투 제작 구입(50L)
2,400

―재활용품 분리수거 PP마대(40kg) 구입
4,000

―재활용품 분리수거 PP마대(1톤) 구입
6,000

―쓰레기종량제 및 감량홍보물 제작
600

―쓰레기 불법투기 경고판 제작
1,500

―종량제 및 자연보호 홍보 현수막 제작
1,000

―폐기물성분 분석 의뢰
2,000

8,000,000원*1식

7,000,000원*1식

78,880원*3명*25일*10월

59,160,000원*11%

90,000원*3,500톤

20원*7,000㎏*365일

300,000원*50회

400원*1매*13,000세대*12월

800원*1매*1,000세대*12월

120원*20,000매

200원*20,000매

6,000원*1,000매

100원*6,000매

50,000원*30개

50,000원*20매

200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

―쓰레기장 재선별 작업도구 구입
10,000

―생활폐기물 무단배출 단속공무원 안전용
품 구입 800

―쓰레기장 청사관리 소모품 구입
1,800

―쓰레기장 발생가스 조사수수료
2,800

―쓰레기장 전기안전관리 대행수수료
3,600

―쓰레기장 무인경비 수수료
3,000

―쓰레기장 위성방송 및 무선인터넷 사용료
2,400

―부림매립장 토양검사
4,500

―쓰레기위생처리장 정화조 청소비
200

―쓰레기 감시카메라 전용회선 사용료
9,000

―쓰레기 감시카메라 설치장소변경 수수료
5,000

―소화기 폐약재 처리비 2,000

―위생처리장 관리차량 정기검사 수수료
900

○현장근로자 안전보건비 9,760

―작업복 및 안전화, 안전용품 구입
9,600

―특수건강진단비 160

○급량비 6,176

―쓰레기투기 및 행락지 지도단속자 급식
1,056

―휴일 생활쓰레기 수거자 급량비
2,400

―쓰레기매립장 비상근무자 급식
1,120

―축제 기간 청소근무자 급식
1,600

○환경감시원 안전보건비
500

○재활용품 수거함 1,200

○RFID기반 음식물류폐기물 개별계량장비 유
지보수 수수료 2,880

○대형폐기물 배출신고 온라인 시스템 유지
보수 수수료 2,760

○폐기물매립시설 정기검사 수수료
20,000

02 공공운영비 170,829 170,829 0

200,000원*10종*5회

200,000원*4명

30,000원*5종*12월

350,000원*4개소*2회

300,000원*12월

250,000원*12월

100,000원*2대*12월

1,500,000원*1회*3개소

100,000원*2개소

750,000원*12월

1,000,000원*5개소

2,000,000원

50,000원*9대*2회

400,000원*24명

80,000원*2명

8,000원*3명*4식*11월

8,000원*10명*5식*6월

8,000원*10명*14식

8,000원*20명*10식

100,000원*5명

30,000원*40개

20,000원*12개소*12월

230,000원*12월

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○쓰레기위생처리장 전기요금 36,728

―기본요금 24,318

―사용요금 12,410

○RFID기반 음식물류폐기물 개별계량장비 통
신비 5,040

○운영장비 보험료 2,500

―굴삭기 1,000

―방역드론 1,500

○연료비 1,581

―쓰레기장 청사 난방 연료비
1,581

○시설장비유지비 25,000

―매립장 침출수 우수배제시설 정비
5,000

―쓰레기위생처리장 노후 시설정비
8,000

―재활용선별장 시설장비 보수
2,000

―폐비닐집하장 수선
4,000

―암롤박스 수선비 6,000

○차량선박비 99,980

―탱크로리(25톤) 5,000

―덤프트럭(15톤) 3,000

―재활용차량(2.5톤, 1.4톤)
2,000

―집게차량(5톤) 5,000

―음식물쓰레기 수거차량(5톤)
3,000

―롤온박스운반차량(5톤)
3,000

―청소차량(5톤) 3,000

―복토용굴삭기 3,000

―굴삭기 유류대
11,100

―복토용 차량 유류비
7,400

―음식물쓰레기 차량 유류비
11,100

―탱크로리 차량 유류비
7,400

―재활용차량 유류비
8,880

―집게차량 유류비
11,100

―롤온박스 운반차량 유류비
6,000

5,790원*350KW*12월

68원*500KWH*365일

30,000원*14대*12월

1,000,000원*1회

1,500,000원*1회

1,317원*40ℓ*30일

5,000,000원

4,000,000원*2회

1,000,000원*2회

2,000,000원*2개소

2,000,000원*3대

5,000,000원*1대

3,000,000원*1대

1,000,000원*2대

5,000,000원*1대

3,000,000원*1대

3,000,000원*1대

3,000,000원*1대

3,000,000원*1대

1,850원*10ℓ*2시간*300일

1,850원*10ℓ*2시간*200일

1,850원*10ℓ*2시간*300일

1,850원*10ℓ*2시간*200일

1,850원*8ℓ*2시간*150일*2대

1,850원*10ℓ*2시간*300일

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

―청소차량 유류비 10,000

202 여비 4,160 2,160 2,000

01 국내여비 4,160 2,160 2,000

○매립시설 점검 및 차량정비 등 출장 여비
2,160

○생활폐기물 분리배출 및 불법투기 지도점
검 여비 2,000

206 재료비 7,745 7,745 0

01 재료비 7,745 7,745 0

○매립장 방역 및 소독약품 구입
3,000

○매립장 침출수 처리약품 구입 4,745

―응집제 2,555

―차염소산나트륨 2,190

401 시설비및부대비 1,962,756 540,788 1,421,968

01 시설비 1,958,400 536,400 1,422,000

○폐기물처리시설 3단계 차수시설 포설공사
1,210,000

○사후관리 매립시설 주변환경영향조사 용역
20,000

○위생처리장 침출수 슬러지 청소용역
6,000

○가연성폐기물 운반용역
210,000

○대형폐기물 처리용역
158,400

○폐목재 처리용역 54,000

○쓰레기위생처리장 상수도 인입공사
300,000

03 시설부대비 4,356 4,388 △32

○폐기물처리시설운영 부대비
4,356

405 자산취득비 340,000 270,000 70,000

01 자산및물품취득비 340,000 270,000 70,000

○일반쓰레기 수거차량 교체
150,000

○굴삭기 교체 170,000

○쓰레기수거용 암롤박스 구입
20,000

농촌 폐비닐 수거 212,000 235,500 △23,500

국 32,200

도 47,200

군 132,600

201 일반운영비 50,000 50,000 0

도 15,000

10,000,000원

20,000원*2명*54일

20,000원*2명*50일

30,000원*1ℓ*100일

350원*20㎏*365일

300원*20㎏*365일

1,210,000,000원*1식

20,000,000원*1식

3,000,000원*2회

60,000원*3,500톤

330,000원*40톤*12월

150,000원*30톤*12월

300,000,000원*1식

1,210,000,000원*0.36%

150,000,000원*1대

170,000,000원*1대

5,000,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

군 35,000

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○영농폐기물 수거 처리 사업
50,000

도 15,000

군 35,000

202 여비 2,000 500 1,500

01 국내여비 2,000 500 1,500

○농촌폐비닐 수거 및 집하장관리 여비
2,000

301 일반보전금 140,000 140,000 0

국 28,000

도 28,000

군 84,000

14 기타보상금 140,000 140,000 0

○농촌폐비닐 수거보상금
140,000

국 28,000

도 28,000

군 84,000

401 시설비및부대비 20,000 45,000 △25,000

국 4,200

도 4,200

군 11,600

01 시설비 20,000 45,000 △25,000

○폐비닐 공동집하장 설치 사업
20,000

국 4,200

도 4,200

군 11,600

재활용품 수거 136,880 190,920 △54,040

201 일반운영비 16,880 16,400 480

01 사무관리비 15,200 15,200 0

○재활용품 수거자판기 유지보수 수수료
7,200

○재활용품 수거대 및 수거망 보급
8,000

02 공공운영비 1,680 1,200 480

○재활용품 수거자판기 전기료
720

○재활용품 수거자판기 통신료
960

301 일반보전금 120,000 120,000 0

14 기타보상금 120,000 120,000 0

50,000,000원

20,000원*2명*50일

100원*1,400,000㎏

10,000,000원*2식

300,000원*2대*12월

8,000,000원

30,000원*2대*12월

40,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○재활용품 수거대금 지급
84,000

○재활용품 수집 장려금 지급
36,000

재활용 동네마당 설치지원 90,000 160,000 △70,000

국 45,000

도 18,000

군 27,000

401 시설비및부대비 90,000 160,000 △70,000

국 45,000

도 18,000

군 27,000

01 시설비 90,000 160,000 △70,000

○재활용 동네마당 설치 지원사업
90,000

국 45,000

도 18,000

군 27,000

재무활동(환경과)(환경/폐기물) 45,847 45,427 420

내부거래지출 45,847 45,427 420

폐기물처리시설기금전출금 45,847 45,427 420

702 기금전출금 45,847 45,427 420

01 기금전출금 45,847 45,427 420

○폐기물처리시설 반입폐기물 수수료 지원
45,847

주민참여 활성화(일반공공행정/일반행정) 80,000 0 80,000

주민참여예산 80,000 0 80,000

의령군 주민참여예산(환경과) 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○당지마을 재활용 분리수거함 설치(자원순
환팀) 20,000

○여의마을 재활용 분리수거함 설치(자원순
환팀) 20,000

○두곡마을 재활용 분리수거함 설치(자원순
환팀) 20,000

○야근마을 재활용 분리수거함 설치(자원순
환팀) 20,000

7,000,000원*12월

3,000,000원*12월

15,000,000원*6개소

458,470,000원*10/100

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식


